
PINTSA 2024.gada  4.martā



ZINĀŠANU PAR SOCIĀLO DIALOGU NOZĪME

• Sociālā dialoga veicināšana ir ES un tās dalībvalstu kopīgs mērķis. 

Sociālais dialogs ir galvenais ekonomiskās un sociālās noturības, 

konkurētspējas, taisnīguma un ilgtspējīgas izaugsmes virzītājspēks. 
(Eiropas komisija , 25.01.2023.)                                                                          

• Skolēnu izglītošana par sociālo dialogu, t.sk. iespējām būt piederīgam 

LBAS vai LDDK, savu kā darba ņēmēju vai darba devēju interešu 

aizstāvībai un pārstāvībai, ir pirmais un svarīgākais posms, nākotnes 

proaktīvas, kompetentas un ieinteresētas sabiedrības veidošanā. 

• Jauniešu motivācija pilsoniskajai līdzdalībai ir viens no 

problēmjautājumiem. Pētījumā, kurā salīdzināta jauniešu pilsoniskā 

iesaiste Baltijas valstīs, redzam, ka nevalstisko organizāciju darbībā 

piedalās aptuveni 30% jauniešu Igaunijā un Lietuvā, bet Latvijā - tikai  

17%. ("Latvijas jauniešu pilsoniskā iesaiste: šķēršļi un iespējamie risinājumi", 2023). 



SOCIĀLAIS DIALOGS UN SOCIĀLIE PARTNERI
Valdības deklarācija: 

II. Latviska un iekļaujoša Latvija. 21. …attīstīsim sociālo un pilsonisko dialogu…



SOCIĀLĀ DIALOGA ZINĀŠANU NEPIECIEŠAMĪBA

• LBAS un LIZDA, regulāri tiekoties ar LU, RTU, LBTU un koledžu studējošajiem,   
lai informētu par sociālo dialogu un arodbiedrību lomu tajā, ir saņēmušas 
jautājumus, kāpēc zināšanas par sociālo dialogu netika ietvertas vidusskolas 
mācību programmā?  

• 94,9% "Ascendum" projekta ietvaros realizētās aptaujas dalībnieki piekrīt 
apgalvojumam, ka sabiedrībai un lēmumu pieņēmējiem vajadzētu labāk 
sadzirdēt jauniešu viedokļus un vajadzības. 

• Jauniešu aptaujas dati liecina, ka 42% jauniešu tic un 44,3% drīzāk tic, ka 
demokrātiskā sabiedrībā var ietekmēt lēmumus, dzīvi skolā, pašvaldībā, valstī, 
pasaulē. 

• Savukārt 64,2% jauniešu piekrīt apgalvojumam: "Latvijā jauniešiem ir vēlme 
ietekmēt procesus sabiedrībā." (“Ascendum" darbība 2022.–2023. gadā", Islandes, Lihtenšteinas 
un Norvēģija projekts EEZ un Norvēģijas grantu programmas "Aktīvo iedzīvotāju fonds" ietvaros). 



SOCIĀLAIS DIALOGS 
PILSONISKĀS LĪDZDALĪBAS KONTEKSTĀ

• Izšķiroša nozīme skolēnu pilsoniskās kompetences veidošanas procesā ir 
ģimenēs dominējošajai pilsoniskai attieksmei, skolā – vienaudžu pozitīvai 
sadarbības pieredzei un pedagoga profesionālajai meistarība.

• Pedagogam jāspēj sniegt skolēniem pārliecību par viņu spējām un prasmju 
attīstības potenciālu. Faktiski visam izglītības saturam ir jābalstās uz 
pilsoniskās audzināšanas pamatprincipiem, pielietojot daudzveidīgās 
pedagoģiskās pieejas un formas…(Pāvela Jura un Alīdas Samusevičas Monogrāfija 
“Pilsoniskā līdzdalība: jauniešu potenciāls”, 2020).

• Jauniešu izglītošanā par sociālo dialogu un tā iespējām motivēt jauniešus 

pilsoniskajai līdzdalībai ir nepieciešams investēt pūles un resursus, kā 

minimums, iekļaujot šo tēmu vispārējās vidējās izglītības posmā mācību 

priekšmetā “Sociālās zinātnes I”.



LBAS/LIZDA PIEREDZE UN ATBALSTS
• LBAS sadarbībā ar Valsts darba inspekciju jau daudzu gadu garumā           

izglīto jauniešus profesionālajās izglītības iestādēs, kā arī organizē      konkursu 

“Profs”, kur viena no tēmām ir sociālais dialogs.

• LBAS un LIZDA ir iegūta pieredze sociālā dialoga un ar to saistītu             

mācību moduļu satura izstrādē kā profesionālajās tā arī augstākajās    

izglītības iestādēs.

• LBAS, LIZDA, LIDA pārstāvji jau vairākus gadus kā vieslektori aktīvi piedalās 

skolās, augstskolās (LU, RTU, LBTU) un koledžās, lai jaunieši iegūtu 

zināšanas jautājumos, kas skar pilsonisko līdzdalību, sociālo dialogu, darba 

aizsardzību un darba tiesības.

• LBAS sadarbībā ar Fridriha Ēberta Fondu tikko ir uzsākusi darbu pie 

rokasgrāmatas jauniešiem (vieglajā valodā) sagatavošanas izdošanai, kuras saturā 

būs pilsoniskās līdzdalības, tostarp - sociālā dialoga tēma.

• LBAS/LIZDA ir gatava iesaistīties un sniegt atbalstu sociālā dialoga mācību 

priekšmetā "Sociālās zinātnes I" vispārējās vidējās izglītības posmā 

programmas satura un metodisko materiālu izstrādē.



LĪDZ ŠIM PAVEIKTAIS

• LIZDA 04.01.2024 vēstule Valsts izglītības satura centram (VISC) un   

Vēstures un sociālo zinību skolotāju biedrībai (VSSB), ar lūgumu papildināt 

mācību priekšmeta "Sociālās zinātnes I" (vispārējā vidējā izglītībā) 

saturu ar tematu par sociālo dialogu kā pilsoniskās līdzdalības formu 

• VISC atbilde: Norit darbs pie kursu “Vēsture I” un “Sociālās zinātnes I”  

programmu izstrādes, darbu vada VSSB eksperti, mācību kursu pedagogi, 

sadarbībā ar nozares pārstāvjiem un centru. Vēstulē sniegtais priekšlikums par 

kursa “Sociālās zinātnes I” saturā iekļaujamo jautājumu nodots izskatīšanai 

darba grupai. 

• VSSB atbilde: izstrādāts sasniedzamo rezultātu piedāvājums par kuru panākta 

konceptuāla vienošanās VISC. Notiek aktīvs darbs pie tematu sadalījumu un 

tematisko ietvaru izstrādes. Netiek piedāvāts jauns saturs, bet ar sasniedzamo 

rezultātu korekcijām sakārtots esošais saturs, lai būtu iespējams to īstenot 

stundu skaitā nodalot priekšmetu “Vēsture I”. 



Ministru kabineta noteikumi Nr. 416 
“Noteikumi par valsts vispārējās vidējās izglītības standartu un 

vispārējās vidējās izglītības programmu paraugiem”

Plānotie skolēnam sasniedzamie rezultāti 
sociālajā un pilsoniskajā mācību jomā

https://likumi.lv/ta/id/309597-noteikumi-par-valsts-visparejas-videjas-izglitibas-standartu-un-visparejas-videjas-izglitibas-programmu-paraugiem
https://likumi.lv/ta/id/309597-noteikumi-par-valsts-visparejas-videjas-izglitibas-standartu-un-visparejas-videjas-izglitibas-programmu-paraugiem
https://likumi.lv/ta/id/309597-noteikumi-par-valsts-visparejas-videjas-izglitibas-standartu-un-visparejas-videjas-izglitibas-programmu-paraugiem


Vēsture un sociālās zinātnes I
Pamatkursa programmas paraugs vispārējai vidējai izglītībai

Skola 2030

https://mape.gov.lv/catalog/materials/A66BDA0B-D1F1-4C5E-8BC0-62495A468EA2/view


IEGUVUMI 
no sociālā 

dialoga 

Reformu 
ilgtspēja

Laba 
pārvaldība

Tiesiskums

Pilsoniskā 
līdzdalība

Konfliktu 
risināšana

Sociālais 
miers

Atbildības 
uzņemšanās

Nevienlīdzības 
novēršana

Sabiedrības 
vidusslāņa 

nostiprināšana

Demokrātija

Sociālā 
dimensija 

ekonomikas 
politikā

Taisnīga resursu 
sadale

Kompromisu 
rašana



PALDIES PAR 
UZMANĪBU!

Bruņinieku ielā 29/31
Rīgā, LV – 1001

www.arodbiedribas.lv

lbas@lbas.lv


	1. slaids
	2. slaids
	3. slaids
	4. slaids
	5. slaids
	6. slaids
	7. slaids
	8: Ministru kabineta noteikumi Nr. 416  “Noteikumi par valsts vispārējās vidējās izglītības standartu un vispārējās vidējās izglītības programmu paraugiem”  Plānotie skolēnam sasniedzamie rezultāti  sociālajā un pilsoniskajā mācību jomā . slaids
	9: Vēsture un sociālās zinātnes I Pamatkursa programmas paraugs vispārējai vidējai izglītībai Skola 2030 . slaids
	10. slaids
	11. slaids

